
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.151 DATA 15.10.2013 
 

OGGETTO : Avviso “Adempimenti relativi all’attuazione del Programma 6000 Campanili, di cui 
all’art. 18 comma 9 del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013 convertito nella Legge n. 98 
del 9 agosto 2013 pubblicata su Gazzetta Ufficiale n. 194 del 20 agosto 2013 – SO 
n. 63 entrata in vigore il 21 agosto 2013” – Progetto per il completamento e la 
riqualificazione della pavimentazione di Corso Umberto I, di Via Vittorio 
Emanuele e di tutte le infrastrutture a rete”- Approvazione progetto 
esecutivo, istanza di contributo, relazione illustrativa dell’intervento e 
disciplinare di finanziamento. CUP.I96D13000780001 

 L'anno duemilatredici addì  quindici del mese di ottobre alle ore 17,00 si è 
riunita  la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco-  x 
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Vincenzo Piperissa –  Vice Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   /////////////////////////////// 
 
 

 
 
-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 

 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to Vincenzo Piperissa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dr. Giuseppe Caristo 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO  
Che il Ministro Lupi, in attuazione al comma 9 dell’art. 18 del D.L. n°69/2013 concernenti 
“Disposizioni urgenti in materia di economia”, ha firmato in data 30 agosto 2013 il Decreto di 
approvazione della Convenzione n.14010, stipulata il 29 agosto 2013 tra il Ministero delle 
Infrastrutture ed i Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il personale - 
Direzione generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali - e l'ANCI, prevista dal comma 9 
dell'art. 18 del D.L. n. 69/2013. Tale convenzione disciplina i criteri per l'accesso all'utilizzo delle 
risorse rese disponibili dal primo programma "6000 Campanili", quantificati in 100 milioni di euro; 
Che al finanziamento del suddetto Programma si è provveduto mediante l’iscrizione dell’importo di 
100 milioni di euro nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Dipartimento per le Infrastrutture Stradali, gli Affari Generali ed il Personale, Direzione Generale per 
l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, per l’anno 2014 a valere sul fondo istituito ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013, in deroga alle procedure di cui al comma 2 dello 
stesso articolo; 
 
CONSIDERATO  
Che a tal fine è stato emanato un AVVISO PUBBLICO inerente gli adempimenti relativi all’attuazione 
del suddetto Programma, rivolto ai Comuni che, sulla base dei dati anagrafici risultanti dal 
censimento della popolazione 2011, avevano una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e diretto a 
finanziare progetti concernenti interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova 
costruzione di edifici pubblici, ivi compresi gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche, 
ovvero di realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle 
stesse o reti telematiche di NGN e WI-FI nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio; 
Che il Comune di Badolato è compreso nell’Allegato 1 dell’Avviso in oggetto e che pertanto ha titolo 
per partecipare all’Avviso “6000 Campanili”; 
Che ogni soggetto richiedente può presentare un solo progetto, anche comprendente più opere 
connesse funzionalmente, purché coerenti con le tipologie di intervento previste dalla legge e 
aggiudicabili tramite un’unica procedura, con un l’importo non inferiore a € 500.000 e superiore a € 
1.000.000;  
VISTO il progetto esecutivo/definitivo e cantierabile a tal fine redatto dall’UTC avente all’oggetto: 
“Progetto per il completamento e la riqualificazione della pavimentazione di Corso Umberto I, 
di Via Vittorio Emanuele e di tutte le infrastrutture a rete”, per un importo complessivo di € 
910.000,00, rientrante  nei limiti previsti dal Programma 6000 Campanili; 
 
VISTI i relativi elaborati progettuali: 
 

TAV. TITOLO  
1 Relazione tecnica  
2 Planimetria d’Inquadramento Generale   

Area di intervento - viabilità 
Scala 1:2000 

3 Planimetria Stato di Fatto – Piano Quotato 1°2°3°4° Tratto  Scala 1:200 
4 Planimetria Stato di Fatto – Trilaterazioni - Rilievo Fotografico 1° T Scala 1:200 
5 Planimetria Stato di Fatto – Trilaterazioni -Rilievo Fotografico 2° T Scala 1:200 
6 Planimetria Stato di Fatto – Trilaterazioni -Rilievo Fotografico 3° T Scala 1:200 
7 Planimetria Stato di Fatto – Trilaterazioni -Rilievo Fotografico 4° T Scala 1:200 
8 Planimetria Stato Futuro  – Particolari Costruttivi 1° Tratto Scala: varie 
9 Planimetria Stato Futuro  – Particolari Costruttivi 2° Tratto Scala: varie 



 
10 Planimetria Stato Futuro  – Particolari Costruttivi 3° Tratto Scala: varie 
11 Planimetria Stato Futuro  – Particolari Costruttivi 4° Tratto Scala: varie 
12 Quadro Economico di progetto;  
13 Elenco Prezzi Unitario  

14 Computo metrico;  
15 Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
16 Capitolato Speciale d’Appalto- schema contratto;  
17 Cronoprogramma  

 
RAVVISATA l’opportunità di procedere alla nomina del responsabile del procedimento nonché 
all’approvazione della seguente documentazione: 

a) Progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, onde procedere all’inoltro dell’istanza di 
finanziamento secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico emanato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

b) Istanza di contributo finanziario, secondo il modello predisposto dall’avviso; 
c) Relazione illustrativa dell’intervento per il quale si presenta l’istanza, a firma del RUP; 
d) Disciplinare di incarico  che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

e il Comune di Badolato,  redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” allegato alla 
Convenzione (All. 3) che, nel caso il Comune stesso dovesse rientrare nel primo 
Programma “6000 Campanili”, sarà per lo stesso vincolante; 

VISTI i pareri favorevoli espressi a norma di legge; 
Con voti unanimi favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, come approva le motivazioni espresse in premessa; 
2. Di approvare, relativamente all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto, il “Progetto per il 

completamento e la riqualificazione della pavimentazione di Corso Umberto I, di via 
Vittorio Emanuele e di tutte le infrastrutture a rete”, ed i relativi elaborati, per un importo 
complessivo di € 910.000,00, secondo il quadro economico allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Amm.va, Sig.Francesco 
Criniti;  

4. Di approvare l’istanza di contributo finanziario, denominata Allegato 2, relativa al “Progetto per 
il completamento e la riqualificazione della pavimentazione di Corso Umberto I, di via 
Vittorio Emanuele e di tutte le infrastrutture a rete”, per un importo complessivo di € 
910.000,00; 

5. Di approvare la Relazione Illustrativa dell’intervento per il quale si presenta l’istanza, a firma del 
Responsabile del Procedimento;  

6. Di approvare il Disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 
e il Comune di Badolato,  redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” allegato alla 
Convenzione (All. 3) che, nel caso il Comune stesso dovesse rientrare nel primo Programma 
“6000 Campanili”, sarà per lo stesso vincolante;  

7. Di dare mandato al responsabile del Procedimento al fine di adottare ogni atto di propria 
competenza connesso e conseguente alla presente deliberazione; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
DLgs n. 267/00. 

=========================================================================== 

 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 

     IL VICE SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Vincenzo Piperissa                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
 
 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 16/10/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 16/10/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
                  f.to Francesco Criniti 

 
 
 


